**S**i quis secundū sceleratos hereticos, in Christo Deo unitis substantialiter saluat, & à sanctis Patribus nostris p̄e prædicatis duabus voluntatibus, & duabus operationibus, diuinam & humanam subterfugit simul cōfiteki, asserens contra sanctorum doctrinam & vnam voluntatem, & vnam operationem, sit condemnatus.

### Canon 13.

**S**i quis secundum sceleratos hereticos, cum vna nullitate & operatione, quæ ab eisdem hereticis in Christo Deo impie cōfunduntur, & duas voluntates, & duas operationes, diuinam & humanam, simul abnegat, simul respuit, sit condemnatus.

### Canon 14.

**S**i quis secundum hereticos, Dei virilem operationem vnam insipient suscipit, & non duplice ēa confiteratur, hoc est diuinam & humanam, sit condemnatus.

### Can. 15.

## SUMMA LATERANEN.

Canon 15.

Si quis fidei hereticos in perpetratione in Christo Deo summi salutis essentialiter, & a sanctis Patribus, pie predicatis duabus voluntatibus & duabus operationibus, divisa humana & humana, dissensiones & divisiones insipienter in mysterio dispensationis eius innescet, & propterea Euangelicas & Apostolicas de eodem Salvatore voces non vni & eiusdem profoncte essentialiter tribuit, i.e. Christo Iesu, sit condemnat.

Canon 16.

Si quis non confiteretur secundum sanctos Patres, proprieate veritatis omnia que tradita sunt, & predicata sancte & Apostolice Dei ecclesia ab ipsis sanctis Patribus & probabilitibus & vniuersalibus quinque conciliis usque ad unum apicum verbo & mente, sit condemnatus.

Canon 17.

Si quis secundum sanctos patres consonanter nobiscum eadem credens, non respuit & anathematizat anima & ore oes quos respuit & anathematizat nephanos hereticos, cum omnibus impiis eorum scriptis, usque ad unum apicum, sancta Dei catholica & apostolica ecclesia, hoc est sancta & vniuersales quinq; synodi, & ipsi omnes consonanter probabiles ecclesia Patres. Dicimus autem Sabellium, Arium, Eunomiū, Macedoniū, Apollinaris, Palemonē, Eutychē, Diocorū, Timotheū, Eleurū, Sevētū, Theodosium, Cholatum Themistium, Paulum Samosatenum, Chodorū, Nestoriū, Periū, Originē, Didymū, Euagriū, & cōpendiose alios omnes hereticos, qui a catholica ecclesia reprobati, abieci sunt, quorum dogmata diabolice operationis sunt genimina, & eos qui similia cum his usque ad finem sine penitentia sapuerunt, aut sapiunt vel sapient: cum quibus merito, ut pote eadem dogmatizantes & docentes (sicut ostensum est) Theodorum quondam episcopum Pharanitum, & Cyruum Alexandrinum, & Sergium Constantinopolitanum, & ejus successores Pyrrhū & Paulum, & omnia impia eorum scripta anathematizamus, & eos qui nobiscum consonanter non respuit & anathematizat predictos hereticos, eorumque scripta. Et subscripti sunt Martinus papa, ac exerci episcopi numero 105.

Finiuntur Canones Martini Papæ.

Concl-

CONCILII VIII. 183

Concilium Toletanum octauum, tempore Marci. Centilium Toletan. 8.

In primo Canone pronuntiatur tam symbolum fiducie, quomodo tunc proponitur publice in Ecclesia.

Ca. 2. De incanto iuramento.

In secundo canone de incantis, iuramentis differit multa. Primum quod iuramenta resoluta non possunt. Probat per illud Exod. Non assumes nomen domini Dei tui in vanum, id est, si frusta.

Secundum, quod iuramenta illicita non sunt servanda, Amb. lib. 1. de cōminatoria sunt mitiganda. Primum probat ex Am-

broso, qui pro hoc adducit illud Mat. 14. de Herode, qui Mat. 14. iurauit, quoniam quicquid petitura esset, daret filia Herodis Mar. 6.

diadis, & necem Ioannis praestitit, ne promissum denegaret, q; tamen negandum, & promissum seruandum non 11. q. 2. Non erat. Et illud etiam de leproso, qui immolauit filiam, semper pro. &c. Melius fuerat nihil tale promittere, quia promissum 22. qn. 4. solueret. Mirabilis (nequit) necessitas, quae soluntur parici Non est ob. dio. Et p; hoc alia multa adducit ex August. et ex Isidor.

Secundum probat, quia Deus multoties talia cōminatoria mutabat, soluebatq; iuramenta. Hoc in Niniuitis pater. Similiter Israelitico populo saepe vltio promissa su-

spenditur. Hinc etiam per Hieremiam Dominus ipse dicit: Si penitentiam egerit gens illa super malo suo, quod locutus sum aduersus eam, agam & ego penitentiam, &c. Si ergo nostra conuersio sic diuinam mutat sententiam, cur misericordum tanta lachrymæ, vel prelustra, tam crudam non temperent ex miseratione vindictam?

Quartum quod tractat, est: Vbi periculi necessitas compellet, id debemus resoluere, quod minori nexu noscitur obligari. Quid autem ex his levius quidve sit gravissimum, pietatis acumine inueligemus. Etenim dum perire compellimur creatorem quidem offendimus, sed nos tammodo maculamus. Cum vero noxia promissa complemus, & Dei iussa superbè contemnimus, & proximis impia crudelitate nocemus, & nosipios crudeliter gladio trucidamus.

Canon 3.

De his qui sacros ordines muneribus assequuntur, est

ca. 100

## SUMMA TOLETANI.

canon plus millies repetitus, ideo hoc loco omissus.  
Ca.6. De castitate Episcoporum.

Omnis Episcopi inter cetera virtutum ornamenta nitore carnis debet propensius emovere, ut ex hoc audientes munditiam appetant, ex quo doctores aliorum immunditiae derupar, adeo ut si deinceps Episcopi detecti fuerint execrabilibus flagitiis cum quibuslibet feminis polvi, ac familiaris peculiaritate versari, non erint se intenuibili sententia Patrum velicisci, id est, & loci & ordinis dignitate priuari. Diaconi vero & presbiteri, si omnino coerenti nequiterint, vsq; ad exitum vija sua monasteriis deputati, disciplinis monasticis manent omnino subiecti. Hoc id statuimus de subdiaconis, qui hoc deinceps vulnere fuerint fauciati, ita ut usque ad extremum vitę suscipiant penitentiam oneribus in monasteriis religentur.

Ca.7. De his qui post assumptam Ecclesiasticum gradum ad coningua redire volunt.

Sicut sanctū Christina collatum, & altaris honor propter cōsecrationē (que per Epsos tūm exercēta & cōfēcta sunt) euelli non queunt, ita quoque sacerdū decus honorē qd̄ his copā habetur & sociū, qualibet fuerit occasione perceptū, manebit omnimode inconuulsus: sic ut enim & sono sancti baptismatis inapparetiabile donum semper, & sepe non solū nolentibus, verum etiā (qd̄ maius est) neccidentibus imparitur, tñ hoc a nullo penitus prophanari pmititur, sic nec quod diuina iustione, simul que Apostolicę traditionis autoritate sacram noscitur extitisse, a quoquam aliquādo prophanari licebit. Vnde quicunque etiam si iniusti, ad ecclēsticarum officia & dignitatem assūmuntur, deserent, quā semel receptorū gratiā, donumque nequaquam audeant. Si vero ad coniugia, moreisque seculi redire attentauerint, omni ecclēstica dignitate priuenter, & Apostolice habeantur, & in monasterio donec vixerint, sub penitencia retinuantur.

Ca.8. Nemo ordinandus nisi nouerit Psalmterium.

Decretimus, ut nullius cuiuscunq; dignitatis ecclēsticarū deinceps percipiāt gradū, qui nō totū Psalteriū, vel canticorum viualium & hymnorū, sive baptizandi perfectè nouerint supplementum: qui vero iam honore dignitatum funguntur, & hoc ignosant, aut sponte su-

## CONCILII VIII. 184

mant intentionē necessarium perdiscendi, aut à maioribus ad lectionis exercitia cogantur intuti. Solus ergo accedit ad sacra Dei mysteria tractanda, quem mortui in nocentia, & literarum splendor reddunt illustrem.

Ca.9. De his qui ieiunium quadragesima sedunt.

Quisquis sine incurabili necessitate, atque fragilitate, Quām se utrē te & euidēt lauguore, senēt impossibilitate eratis diebus dñm cauebat quadragesimae clausi carniū p̄fūlū presumperit attenuat, non tur̄ eis carfolū reus erit resurrectionis Domini, verū et alienus p̄m in qua ab eiusdē diei sancta cōfōntatione & hoc illi cumulatur ad p̄m dr̄gesima, nam, ut ipsius anni rēpōre ab omni clausi carniū abstineat gulam, quia sacrī diebus abstinentia oblitus est disciplinam, illi vero quos, aut rātias incurvāt, aut lauguor extenuat, aut necessitas arctat, nō ante prohibita violare p̄fūlū sumant, quam à sacerdote permisum percipient.

In canone 10. cōmendatur obseruantia decretorum.

In Canone vītimo tantū debūtū est, ut circa Iudeos scribentur decretū in Concilio Toletano 4. ca. 56. 57. 58. 59. 60. & in multis aliis capitibus illius Concilii.

Subscripterunt quinquaginta & quinque Episcopi, Subscripterunt & Abbates, deinde Vicarii Episcoporum ab entium; Vītimo viri illustres officij Palatini.

Fuit Concil. Toletanum 8.

Cōcilium Toletanum nonum, habitum anno pri  
mo Receptantib; Regis, calend. Nouemb. ab Episcopis 9. Concilium To  
lestanum 16.

Quia nequaquam recte subditos iudicat, qui nō & se- Prefatio.  
ipsum prius iustitiae censura castigat, apti nobis expedi  
bile viūtum est ante nostris excessib; imponere modū, & A correctione  
sic errata corrigerē subditorum. Tunc namque nichil prælatorum  
iudiciorū exordia ducentur, cum vita iudicium ante di  
inchoanda sy  
ponitur, eo quod potius iudicij forma complectatur, cum  
negotiorū principis æquitas iudicantur, anteceteretur.  
Ideo exordium æquitatis inchoantur à iudicibus debet, &  
perfecta iuris causatio limitem apertius formet.

Ca.1. Qualiter heredes fundatores Ecclesia soli  
studinem eius gerant.

N illius sacerdotem, vel ministrorum ex rebus Ec  
clesiæ, que in quibuscuq; locis à fidelibus lagun  
tut;

## SUMMA TOLETANI

tur, aliquid auferat, vel iuri suo connectat. Et huius rei posterior soliditas habetur, cōdignis filijs, vel nepotibus, honestioribusq; propinq; eius, quis cōstruxit, vel dicitur Ecclesiā, licet sit, hāc bona intentione habere soleat, ut si sacerdotē seu ministrū aliqd ex collatis et us praeudierint refradare, aut cōmonitionis honeste cōnversatione cōfiscātur, aut talia epo, vel Iudici corrigēda denuntiāt. Qui verò hāc monita temerare voluerit, excōicetur.

*Ca. 2. Fundatores Ecclesiarum, ministros eius  
gant ibi far uituras.*

Quandiu fundatores Ecclesiarum in hac vita superstites existent, p̄o eisdem locis curam permittantur habere sollicitam, atque rectores idoneos in eisdem basilicis idem ipsi offerant seruituros.

*Canan 3.*

Si sacerdos, vel minister de rebus Ecclesiæ quippiam aliqui sub præstationis obtentu concedat, instrumento causam præfici, cūdeter exponat. Aliter vero pro huius negoti j causa deinceps scriptura non valeat.

*Ca. 4. De rebus conquisiatis à clericis, quibus  
hāc diuisio fiat.*

*1. q. 4. Sacerdos  
tes, vel 12. q.  
3. Quicunque  
de sacerdo.*

De rebus conquisiatis per eos, quibus ecclesiasticatum rerum cura commissa est, inter Ecclesiam & sacerdotis heredes æqualis diuisio fiat.

Quicunque verò de prædictis sacerdotibus, vel ministris pro sui utilitate atque amicitia, vel præstatione, aut quoconque modo, aut per scripturæ seriem aliquid meruerint a quolibet percipere, in rebus ecclesiasticis non poterit numerari: sed quod exinde voluerint sacere, in ipsorum voluntatis arbitrio subiacebit.

*Ca. 5. Quid monasterio, vel Ecclesia Episcopus  
conferre possit.*

*12. q. 2. Bonae  
rei dare.*

Si Episcopus monasteriū facit, vel Ecclesiā parochiam, quam pro suis magnificare voluerit sepulturis, non amplius quam centesimam partem census Ecclesiæ cui præsider, ibidem conferre licebit. At verò monasterio quinquagesimam tantum partem dare debet.

*Ca. 6. Episcopus tertiam partem sibi debitam,  
cui voluerit conferat.*

Cum præteritis sancti omibus notissimum habeatur que

*C O N C I L I I I X., 185*

quæ de rebus Parochialium Ecclesiarum pars Episco-  
po confertur, oportunè tamen duimus decremen-  
tum, ut si episcopus tertiam partem, quam de rebus ea parrem.  
rundem sanctione sibi debitam nouit, aut ipsi ecclesiæ, Nota quod hic  
eius res esse patet aut alteri ecclesiæ, quam elegit, nulla mōroſit  
conferte decreuerit, & licitum maneat, & irrevocabile consanguineo-  
robur eius sententia ferat.

*Ca. 7. Ne extra ordinem prescriptum heredes morien-  
tis sacerdotis res eius adire presumat.*

Propinq; morientis Episcopi nihil de rebus eius abs  
que Metropolitani cognitione viupare plauit.  
Quod si is qui deceperit, Metropolitanus fuerit, sacer-  
toris eius sententiam ait consilium fastinabunt, ne pas-  
sim hereditatem audeat data licentia de rebus eccl-  
esiæ, aut non retineatur ratio plena, aut fraus inueni-  
tur illata. Quod si presbyteri aut diaconi fuerint, quos  
obisffe consisterit, non sine agitacione sui episcopi rem  
eius hereditibus adire licebit.

*Ca. 8. A qua epo incipiat prescriptio in rebus Ecclesiæ.*

Si Ep̄s vel sacerdotes vel minister illicite alienauit 16. q. 3. Si  
res ecclesiæ, viuente ipso nulla prescriptio currit contra Sacerdos.  
Ecclesiā in rebus illis, sed eo mortuo incipit currere.

*Ca. 9. Quantum commodum sibi Episcopus tollat de  
Ecclesiā cuius tumultuerit sacerdotem.*

Communi decreto facimus, ut cum Pontificem mo-  
ri contigerit, Episcopus qui ad humandum corpus len. canon. 2.  
aduenientis descriptis thesauris, atque ornamentiis omnibus, si locuples decadentis Ecclesia fuerit, non amplius quam libram auræ in rebus, quibus ei placuerit  
(exceptis ornamentiis ecclesiæ) cum gratia offici entium  
aufferit pertenter. Si verò minor rebus extiterit, dimi-  
diám libram sibi scienter vñspet.

*Ca. 10. De filiis clericorum.*

Cum multa super incontinentia ordinis clericorum  
haftenus emanarerint sententia Patrum, & nullatus  
nus ipsorum reformati quiuerit correctio morū: Ideo multa  
quilibet ab episcopo vñque ad subdiaconum deinceps,  
qui vel ex auxilla vel ex ingenuæ detestando conubio  
in honore constituti filios procreat, illi quidem ex  
quibus geniti probantur, canonica censura dñscotur.

## SUMMA TOLETANI

*Nata pro filiis  
clericorum.*

Proles autem ex tali pollutione nata, non solum hereditatem parentum nunquam accipiet, sed etiam in servitute eius Ecclesia, de cuius sacerdotis, vel ministri ignominia nati sunt, iure perenni manebunt.

*Ca. 11. Sermi Ecclesiastarum non ordinandi.*

Serui Ecclesiastarum ordinari non debent, nisi prius libertatem ab Episcopis consequantur. Et si honeste in electu vixerint, poterunt ad officia maiora promoueri.

*Canon 12.*

Si seruis ecclesiasticis a sacerdote libertas conseratur, ipsi annorum a die mortis eius tantum computari debet.

*Ca. 13. Vi liberti Ecclesie abstineant a coniugio*

*Romanorum & Gotthorum.*

Cunctis Ecclesiastarum libertis, tam viis quam feminis, eorumque propagini interdictum iudicio generali, ne deinceps caula conubij, aut Romanis ingenuis copuletur, aut Gotthis. Quod si hoc factum quinque patuerit, permissione tali genita proles nunquam merabitur ius debitum dignitatis, nec Ecclesie unquam caretibus obsequijs.

*Canon 14.*

Quod si tales liberti ad Ecclesiam reuerti noluerint, quicunque vel parentes eorum, vel ipsi ad Ecclesia sunt adepti, insidente pontifice, in ditionem proprias redcantur Ecclesie.

*Canon 15.*

In canone 15. tantum agitur de obsequio & disciplina libertorum Ecclesie.

*Canon 16.*

Libertis Ecclesie, eorumque propagini ex omnibus que de iure ecclesie noscuntur habere, nihil licebit in extraneum dominium transferre. Suis ergo filiis, vel propinquis eiusdem ecclesie, vel seruitio, vel patrocinio subiugatis, quicunque donare, vel vendere voluerint, poterunt.

*Ca. 17. Baptizati Iudei cum Episcopis celebrant dies festi.*

Baptizati Iudei quoque loco certo tempore conuentur, festis tamen praecipuis noui testamenti se res consecratis, ac diebus illis, quos olim sanctione veteris legis subiungit celebant esse solennes in ciuitatibus, publicisque conuentibus cum summis Dei sacerdotibus cele-

## CONCILII X. 186

celebrare praecepimus, ut eorum conuersationem, & similitudinem, & pontifex approbet, & veritas seruet. Huius verbi temerator editi, prout Episcopus permisit, aut flagitus, aut abstinentia subiacebit.

Fuit Concilium Toletanum nonum.

*Concilium Toletanum 10. anno 8. Recepit hunc  
Regis, tempore Martini Papae.* *Concilium  
Toletan. 10.*

*Ca. 1. De celebribus annuntiationis Dominica.*

Voniam die, qua inuenitur angelus virginis verbis *Hab festinitas conceptri, & huiusasse verbis, & indidisse miraculis, in sola His- cae die festinitas non potest celebrari condigne, quod panis cele- interduum quadragesima, vel paschale festum videatur in- bratur. cumber, in quibus nihil de sanctiorum solenitatis, si- cetur ex antiquitate regulari cautum est, conuenit celebrari: cum enim ipsam incarnationem verbis non conueniat tunc celebribus predicari, quoniam constat ipsum verbum post mortem carnis gloria resurrectionis attolliri: id est speciali constitutione sanctitur, ut ante octauum diei, quo natus est Dominus genitricis quoque eius dies habeatur celebratus, & preclarus. Ex pari enim honore constat, ut sicut nativitate dei filii sequentis dierum insequitur dignitas, ita festivitas matris tot dierum sequatur sacra solenitas. Nam quod festum matris est, nisi incarnationis verbis? Cuius festu ita debet esse solene, sicut est & eiusdem nativitatis verbi. In multis itaque ecclesiis a nobis & spatio remotis, & tertis, hic mos agnoscitur retinetur. Solenitas itaque Dominicæ matris, die 15. Calend. Ianuarii omnimodo celebratur.*

*Canon 2.*

Qui contra salutem Principum, gentis, aut patriæ aliquid machinatur, ab Episcopo usque ad extremum ordinis clericorum, aut monachorum mox omni dignitate & honore puniatur.

*Ca. 3. Contra Episcopos, qui monasterij, vel Ecclesiarum con-*

*sanguineos, vel sibi fauentes preficiunt.* 1. Pts. 3.  
Agnouimus enim quoddam Pontifices precepti principis Apostolorum, qui ait: *Pascite, qui in vobis est, gregem, non coacte, sed spontaneè, neque vi dominantes in clero, &c. ita esse immemores, ut quibusdam monasteriis, parochialibusque ecclesiis, aut sux cōsanguinitatis personas,*

## SUMMA TOLETANI.

d. 89. decenter  
omnibus  
placeat.

aut sui favoris participes iniquum sapientiam in prælatum, ita illi prouidentes commoda iubuissent, ut aut eidem deferantur, quæ proprio Episcopo dari iustus ordo depoposcerit, aut quæ rapere deputati exactoris violentia poterit. Proutque placuit nobis & in praesenti tale recindere factum, & non esse de cetero faciendum. Nam quisquis Pontificum deinceps, aut sanguine propinquus, aut fauore personis quibuscumque sibi coniunctis, talia commendare iuxta tentauerit, ad suum nefandæ præsumptionis erexitum, & quod iussum fuerit, denegetur in irritum: & qui ordinavit, annixa excommunicatio nisi subiaceat. Quæ verò abla fortasse fuerint, ab eo qui tulit, reddantur in duplum.

### C. 4. De professione & habitu vidua professa.

28. q. 1. Vidue  
qua sancta  
religieis.

Vidua, que sanctæ religionis obriuere propositum voluerit, sacerdoti, vel ministro ad quæ, aut ipsa venerata, aut quæ ad se venire contigerit, scriptis professione faciat à se, aut signo, aut subscriptione notata, continentem se & religionis propositum velle, & hoc perenniter in ultimè seruare. Tunc accepera a sacerdote, vel ministro apta religionis huius vestre, seu lectorulo quiescens, siue in quo cunq; loco cōsistens, incunctatæ ea viatur. Nec diuersi coloris, aut diuersæ partis eadē sit nobilis vestis, sed religiosa & non suspecta, quæ caret varicribus colorum. Pallio purpureo, vel nigri coloris caput conteget ab initio suscepit religionis, ut dum illic tulerit signi probabilis sanctitatis, ubi nullius falli poterit visio intuentus, nunquam ausus attenter detestanda præsumptionis.

### C. 5. De fæminis, quæ propositum religionis abiecerunt.

27. q. 1. Om-  
nes fæmina-  
vmentes.

Sanctimoniales fæminæ, quæ propositum abiecerunt religionis, cōmoneātur sacerdotis autoritate, ut redante sponte. Quæ si redire noluerint impulsu sacerdotis, ad religionis cultū redicatur, & in monasteriis redactæ ex cōdicationis finia feriantur. Hic idem quoq; ordo in illorum cōdemnatione manebit, quæ quaquā à sacerdote sanctimonie vestem nō accepissent, ipse tñ, aut induxerint, aut in illo diu habitu consenserint, qui religionis esse cultus ab intuentibus credetur, si corā ecclesia, vel sacerdote, aut è competentibus testibus quādogenitæ induxerint indicis, aut testimonis approbantur.

C. 5.

## CONCILII X.

187

C. 6. Quod anno licent parentibus filios tradere religiorum.

Si in qualibet minori quæate, vel religiosis tonsuram, vel religiosis debitæ veste in vitro; sexu filij, aut unus, aut ambo parentes dederint certe, aut nolentibus vel ne sc̄ientibus sese suscepit & non moxvisam in filij abdicatur, sed vel coram s. vel corā ecclesia palamq; in concilio eisdem filios talia h̄c, permiscerunt, ad secularem reuerti habitum ipsi filii quandoq; penitus nō licebit, sed connicti q; tonsuram, aut religiosam vestē aliquā habueant, mox ad religionis, colū habitumq; reuocentur, & sub strenua distinctione huiuscmodi obseruantur, nisi seruire cogitatur. Parentibus sane filios suos religione contradicere non amplius, quam usque ad quartundecimum ætatis eorum annum licentia poterit esse.

Item decretum p̄o Potamio episcopo.

Ecce enim tractantibus nobis in pace de ecclesiasticalis regulis, delatum est contentum nostrum epistolium eī Confessio epifusus confessionis, & abolenda subscriptionis, quo Po. copi qui tacitum Itacarense ecclesias episcopus de factis proprijs, semine se perfidus quæ verbis annotaret articulus. Quo referato quid fuerat. Obliterata pagina, & abolenda literarum panderet eleminta, scribus peritis, quām sermonibus lachrymosa concio recensuit. Tunc solitariè tantum, secretisque adiutatis pontificibus Dei, predictum adesse coram nobis fecimus episcopum. Qdem singultibus aggredientes, amplius quām loquellis, referatam illi sue deformitatis, & nostræ confusionis scripturam protulimus. Quām accipiens, ac recurrens sc̄illrantibus nobis verum sit operis & sui annotationis intimatio esset: illi saum pectum, sive oīs eloquium, suorum quoque digitorum esse rōbur afferuit, quod illic relegendō peruidit. Rursum diuini noīs contestatione huc adiurantes obtestati sumus, ut aut de se sponte mendacium diceret, alicuius violentia premiceret, & pertinaciter talia narraret. Qui mox flebili voce, luminibusque ploratu mandentibus & fragore singultum, cum unius Dei noīs iumento clamauit, se & verē eadem mala de se confiteri, & ad h̄c confitenda nulla se violentia prægrediari. Vnde etiam per nouem menses sponte deseruississe regimen ecclesiæ sive, & ergastulo quodam, pro admisi-

Nota.

## SVMMA CABILONEN.

so flagitio adcurus penitentiam se conclusisse dixit,  
Tunc per fidem cōfessorem eius agnito, q̄ tactu fēmī-  
neo sordidiss. & declarato, licet hunc paterna antiqui-  
tas sacrī regulis dejcere ab honore decernat, nos in mi-  
serationis iura seruantes non abstulimus nōmen hono-  
ris, sed valida authoritate decreuimus, perpetua penitentia  
hunc inseruere officijs & æruntis: prouidentes, me-  
lius illam per asperam & dumosam ire penitentia soli-  
itudinem, vt quandoque perueniret ad refrigerij man-  
sionem, q̄ relictum in voluntatis lug latitudine, ad p-  
cipitum dei ciētēa damnatione. Tunc venerabilem  
fructuosum ecclesie Dimiensis episcopum communi-  
omnium nostrū electione constituiimus ecclēsī Braca-  
ensis gubernacula continere. Eugenius indignus Tole-  
tanæ sedis Metropolitanus episcopus, hoc iudicij nostri  
Decretum subscripti. Similiter & alij episcopi subscri-  
pserunt numero decem & septem.

Finit Concil. Tolent. 10.

an. d. 630.

Eugenius Pa-  
pæ 75.

Eugenius primus, septuagesimusquintus Papa sub  
Petro, natione Romanus, clericus à cunabulis ex patre  
Ruffiniano, sedit annos duos, menses nouem, die virgin-  
tiquatuor. Benignus, mitis, mansuetus oībus affabilis,  
& sanctitati p̄æclarior. Imperat. Constante. Eodem tpe  
Petrus in locum Pauli heretici Constantinop. sufficitur  
quo Eugenius Romæ in locum Martini Papæ.

Concilium Ca  
bilonense Concilium Gallijs celebratum tem-  
pore Eugenij Pape. Est prouinciale.

Canon 1.

O Mnes inspirante Dño uno animo definitus, vt fi-  
dei norma sicut in Niceno Concilio pia est proscel-  
fione firmata, vel à sanctis patribus tradita, atq; ab iphijs  
exposita, vel postmodum à sancto Et Chalcedoen. Conci-  
lio firmata, ita in oībus & ab omnibus conseruetur.

Canon 2.

Canonum statuta ab omnibus intemerata seruerut.

Canon 3.

Si quis episcopus, Presbyter, aut Diaconus, vel qui-  
cunque ex sacerdotali catalogo, cum qualicunque ex-  
trans muliere familiaritatem habuerit, quæ dedecos-

tis,

## CONCILII

123

ii, vel adulterij possit afferre suspicionem, ab ordi-  
ne degradetur.

Canon 4.

Vt duo in vna ciuitate penitus uno tempore, nec or-  
dinentur, nec habeantur episcopi.

Canon 5.

Seculares vero qui neccundum sunt ad clericatum cog-  
uersi, res parochiarum, vel ipsas parochias ad regendū  
non habeant commissias.

Canon 6.

Nullus ante andientiam res quorumlibet inuadere,  
aut auferre presumat. Quod qui fecerit, vt necator pau-  
perum habeatur.

Ca. 7. Vt bona Ecclesiārum integra maneat.

Defuncto Presbitero, vel Abate, nihil ab episcopo  
auferatur, vel à quoconque de rebus parochijs, vel xe-  
nodochij, vel monasterij aliquid debeat minuere. Quod  
qui fecerit, iuxta decretā canonum coeatur.

Ca. 8. Confitentibus propria peccata a sacerdote

imponatur penitentia.

De penitentia vel peccatorum, qua est medela alia,  
vitem oībus hoībus esse censemus, & vi penitentibus &  
sacerdotibus facta confessione indicatur penitentia.

Canon 9.

Nullus mancipiū extra fines, vel terminos qui ad re-  
gnū Clodouei regis pertinet, penitus debeat venundare,  
ne p̄ tale commerciū aut captiuitatis vinculo, vel iudas  
ce feruuti mancipia Christiana teneantur implicita.

Ca. 10. Ad quos pertineat electio Episcoporum.

Si quis episcopus de quoconque ciuitate fuerit de-  
functus, non ab alio, nisi à comprouncialibus, clero  
& ciuibis suis, alterius habeatur electio. Si autem  
huius ordinatio, irrita habeatur.

Canon 11.

Statuimus, vt si Iudices publici presumptione, vel  
potestate qua possent, clericos vel abbates coram se com-  
patere fecerint, à communione omnium sacerdotum  
cos conueni sequestrari.

Canon 12.

Duo Abbates in uno monasterio esse non debent;

B b + teria.

## SUMMA TOLETANI

Veruntamen si quilibet Abbas sibi elegenter successorem,  
ipse qui sic eligitur, de facultatibus ipsius monasterij  
ad regendum nullam habent potestatem.

Canon 14.

Nullus alterius clericis retinere presumat, nec ad sacrum ordinem sine voluntate episcopi, penitus promouere.

Canon 14.

Statuimus ut episcopis cura & potestas sit, tamen de ordinazione clericorum, quod de facultatibus collatis oratorij, quae per villas sunt, qualiter ad ipsa oratoria & officium diuinum possit impleri, & sacra libamina consecrari. Qd si aliquis, etiam fundatores illorum contradixerint, cōcioe priuatur.

Canon 15.

Abbares, vel monachi, aut agentes monasteriorum, patrocino seculari penitus non veantur, nec ad principis presentiam, sive episcopi sui permisso ambulare audiantur. Alias excommunicentur.

Canon 16.

Nullus episcopus, nec presbyter, vel abbas, seu frater dominicus per præmium ad factum ordinem accedat. Si accesserint, ipso honore priuatur.

Canon 17.

Nullus secularis, nec in ecclesia, nec in atrio ipsius ecclesie qualcumque scandalum, aut similitates excitare presumat, nec arma trahere, aut quicunque ad vulnera dum vel interficiendum appere. Qd si fecerit, eōione priuatur.

Canon 18.

Hic agitur de observatione dominici diei tantum, secundum statuta Concilii Aurelianensis. Can. 27.

Ca. 17. Ne turpia cantica in Ecclesiis cantentur.

Valde enim omnibus noscitur indecorum, qd per dedicationes basilicarum, aut festinantes martyrum, ad ipsa soleania confluentes chorus semineus turpia quidem & obsecra cantica decantare videntur, dum aut orate debeant, aut clericos pallentes audire. Vnde conuenit ut sacerdotes loci talia a leprosib[us] basilicarum, vel portentibus ipsarum, ac et ab ipsis atris vertare debeant. Et si voluntarie noluerint emendare, aut excommunicati debent, aut disciplinis aqueum sustinere.

Tertius Concilium Cabilonense:

anno 76.

p. 22

Vita-

## CONCILII XI. 189

Vitalianus Papa 76, natione Signensis prouincie an. d. 653. Vt Campania, de parte Anaitano, edit annos 7, menses 9. tal. 76. Pont. Imperat. Constante, circa annum Domini 656. Hic re-alias Vitalianus eccl[esiast]icam, ac rigorem (vt mos erat) omnianus modè conseruauit.

Concilium Toletanum undecimum anno 4. Concilium Bambæ Regis, sepiusmo Idus Novemb[ris], circa tempora Vitaliani Papæ.

Primum omnium publicè pronuntiatur fides catholicæ, & declarantur uniuersa dogmata fidei, maxime que ad incarnationis, & Trinitatis mysteria pertinent, & hoc longa, & elegantissima disputatio[n]e. Ex quibus omnibus nonnullos articulos hoc in loco censuimus annotandos.

Primus de processione Spiritus sancti.

Spiritum, quoque sanctum, qui est tertia in Trinitate persona, vnum atque equalis cum Deo patre & filio etenimus esse Deum, vnius substantię, vnius quoque esse naturę, non tamē genitum vel creatum, sed ab utrisque procedente, amborum esse spiritum. Hic etiā spiritus sanctus, nec ingenitus nec genitus credidit, ne ant si ingenitus dixerimus, duos patres dicamus, aut si genitū, duos filios praedicare monstrum, qui tamē nec patris tamē, nec filij tamē, sed simul patris & filij spiritus dicitur. Nec enim de patre procedit in filium, vel de filio procedit ad sanctificandam creaturam, sed simul ab utrisque processisse monstratur, qd chaetas sine sanctis ambores esse significatur. Hic ergo spiritus sanctus missus ab utriusque creditur, sed minor patre & filio non habetur, sicut filius propter assūptam carnem minor est patre & spiritu sancto. In uno deo non esse testatur. Hac est sancte Trinitatis relata narratio, est Trinitas, quæ non triplex, sed Trinitas & dici & credi debet. Nec sed unus Deus recte dici potest, vt in uno Deo sit Trinitas, sed unus est trinitas, Deus Trinitas. In relatuis vero personarum nomini Trinitas sanctus pater ad filium, filius ad patrem, spiritus sanctus ad filium nec capitulo refertur. Quæ cum relatu tre personæ dicantur numero, una tamen naturalis substantia creditur. nec recedit à Secundus, Hac ergo sancta Trinitas, quæ unus & numero. tertius est Deus, nec recedit à numero, nec capitum numero.

tertius est Deus, nec recedit à numero, nec capitum numero.

## SYMMA TOLETANI.

mero. In relatione enim personarū numerus cernitur: in diuinitatis vero substātia quid enumeratū sit, nō cōprehēditur. Ergo hoc solo numerū iustitias, quod adin-  
uicem sunt: & in hoc numero carent, quod in se sunt.  
Nam ita sancte huic trinitati unum naturale conuenit  
nomen, ut tribus personis non possit esse plurale. Ob  
hoc ergo credimus illud in sacris literis dictum: Ma-  
gnus dominus noster, & magna virtus eius, & sapien-  
tia eius non est numerus.

Psal. 146.

Sapientia.

In S. Trinitate.  
te una persō.  
na non intelligi-  
gitur sine alia  
quicquid di-  
spatent aliqui  
recentiores.

Expositus in  
carnatione fī-  
lii Dei misteriū.

Tertius, Tres igitur personae istae dicuntur, iuxta qđ  
maiores definiunt, ut agnoscatur. Nā & si attendamus il-  
lud quod scriptura sancta dicit de sapientia. Splendor est  
lucis aeternæ, sicut splendor luci uideremus inseparabiliter  
inhabere, sic confitemur filiū à parte separari non posse.

Tres ergo illas viuis atque inseparabilis naturæ psonas  
sicut non confundimus, ita separabiles nullatenus p̄-  
dicamus, qñquidem hoc nobis dignata est ipsa Trinitas  
evidenter ostendere, ut etiam in omnibus quibus voluit  
sigillatim personas agnoscí, vñ sine altera non permit-  
tat intelligi. Nec enim Pater absque Filio cognoscitur,  
nece sine patre filius inuenitur. Relatio quippe ipsa vo-  
buli personalis, personas separari vetat.

Quartus, De his tribus personis sola filij personam  
pro liberatione humani generis, hominē verū sine pec-  
cato de sancta, & immaculata Maria virgine credimus  
assumpsiſſe, de qua nouo ordine, nouaq; nativitate est  
genitus. Nouo ordine, quia inuicibilis diuinitate visibi-  
lis monstratur in carne. Noua autē nativitate est geni-  
tus, quia intacta virginitas, & virilem contumesciuit, &  
fecundata spiritum sanctum, carnis materiam ministra-  
uit. Qui partus virginis, nec ratione colligitur, nec ex-  
emplo monstratur. Quod si ratione colligitur, non erit mi-  
tabile, si exemplo, nō erit singulare dare. Nec tamen spi-  
ritus sanctus pater esse credendum est filij pro eo, quod  
Maria eodem spiritu sancto obumbrante concepit, ne  
duos patres filij videamus asserere, qd vtiq; nephas est di-  
ci. In quo mirabili conceptu, edificante sibi sapientia do-  
minus, verbum caro factum est, & habitauit in nobis.

Cum duabus  
naturis non

Quintus, Nec tamen qui duas in Filio diximus esse  
naturas, duas consubstantiam in eo esse personas, ne Trini-

tati

## CONCILII XL.

190

tati ( quod abſit ), accedere videatur quia eternitas. Deus <sup>fuit in Chri-</sup>  
enim verbum non accepit personam hominis, sed natu- <sup>sto due admis-</sup>  
ram, & in eternum persona diuinitatis temporalem ac- <sup>tenda persone</sup>  
cepit substantiam carnis.

Sextus, Item idem Christus in his duabus naturis tri-  
bus extat. substātis, verbis, quod ad solius Dei essentiam <sup>Tres in Chri-</sup>  
inferēdū est: corporis, & anima, quod ad vetū hominem <sup>sto substantia</sup>  
pertinet. Habet ergo in se geminā substātā, diuinitatis  
sue, & humanitatis nostrę. Hic tamē per hoc, qđ de Deo  
patre suis initio prodit, natus rātū (nā neq; factus, nec  
prædestinatus, accipitur) per hoc tñ qđ de Maria virgine  
natus est, & factus & prædestinatus esse credendus est.

Septimus, Exemplio ergo capituli nostri cōficiemus ve- <sup>Exponitur ar-</sup>  
ra fidei resurrectionē carnis omniū mortuorum, nec in <sup>ticulus resur-</sup>  
aere, vel qualibet alia carne (vt quidā delirant) resurre- <sup>rectionis).</sup>  
Et nos credimus, sed in ista qua vivimus, cōsistimus,  
& mouemur. Peracto huius sancte Christi resurrectio-  
nis exēplo, idem Dominus noster paternā ascendendo  
sedē reperiit, de qua nūquā p̄ diuinitatē discessit. Illic ad  
dexterā Patris sedē, expectatur in fine seculorū, iudex  
omniū viuorū & mortuorū. Iude cū sanctis oīb. veniet  
ad secedū iudiciū, reddite vnicuique mercedis proprie-  
debitū, put qsc̄ gesit i corpore, sine bonū sine malū.

Octauus, Hęc est confessionis nostrę fides expolita,  
per quam omnium hereticorum dogma permititur, &  
per quam omnium fideliū corda mundantur, per  
quam & ad Deum gloriose acceditur.

In qua primo canone tantum decernitur, ne tumul- <sup>Canones con-</sup>  
tu Concilium agiteretur.

Ca. 2. Quid necesse sit Episcopum prædicare,  
¶ ab aliis curis cessare.

Quantum quis præceli culminis obtinet locum, tan-  
tū necesse est, præcedat ceteros gratia meritorum, vt in  
eo, quod præsider singulis, singulariter ornetur emi-  
nentia sanctitatis, habens semper & in ore gladium ve-  
titatis, & in opere efficaciam luminis, vt iuxta Paulum,  
potens sit exhortari in doctrina sana, & contradicen-  
tes reuincent. Nos proinde nostri ordinis gradum,  
vel suscepiti regiminis modum magnopere cogitare  
debemus, vt qui officium prædicationis sustipimus,  
nullis

Ad Tit. 1.

## SUMMA TOLENTAN.

nullis curis à divina lectione privemur. Nam quorundam mentes Pontificum ita corporis otio à lectioni gratia secluduntur, ut quid doctrinæ pregbus subditis exhibeat, non inueniat pœco mutus. Insistendum ergo semper erit maioribus, ut quos sub regimini curatur, utrū, fame verbi Dei petire non finant.

In residuo canonis tractatur id, quod habetur in Concilio Tolerano 8.ca.8.

*Ca.3. Quid etiam episcopi eundem habeant modum psalendi.*  
Pontifices, rectoresque eccliarum, unum, eundemque in psallendo teneant modum, quem in Metropolitana sede cognoverint institutum. Qui contra fecerit, secundum mensibus communione priuatus apud Metropolitanam sub penitentia censura permaneat corrigendus.

*Ca.4. De discordia sacerdotum compenenda.*

Relatum est nobis quoddam fæcundatorem in tantâ obſtinatione effervuisse discordiam, ut non solum illos ab ira occensus solis non reuocet, sed nec annosq; quidem transactio temporum ad bonum charitatis recinet, quippe in quorum cordibus sol iustitiae Christus occubuit, ut ad lumen charitatis redire vir posuerit. Horum ergo & similiam discordatiæ fratrum oblationes nullo modo recipiendas cœlumus. De personis q; discordatiis id predimus, ut antequâ eos fecociatio vera innescat, nullus eorum accedere ad altare domini audeat, vel gratia eionis sancte percipiat. Quod si unus eorum alio coteneat ad satisfactionem charitatis occurrit, ex eo tempore ut pacificus iuxta ecclesiâ reputetur, ex quo ad concordiam festinasse coiuicuit. Hoc tamē seruato, ut tempus quod in ita expedit, gemitum in penitentia satisfactione perfoluat.

In ca.5. agitur de corrigendis excessib; sacerdotum. Nihil tamen habet annotatione dignum.

*Ca.6. A clericis causa sanguinis non iudicetur.*

*ca. 9. His 2. quibus Domini sacramenta tractanda sint, id dictum sanguinis agitate non licet. Alius vero & ordinis honore priuetur, & loco sub perpetuo quoque damnationis teneatur relegatus ergaftulo.*

*Canon 7.*

Ecclesiastici rectoriis discrecio esse debet, ne per inconstituta & indiscretâ disciplina substantia homicidiis notari.

*Ca.8.*

## CONCILI XI. 191

*Ca.9. Ne merces aliqua pro diuinis sacramentis sumatur.* 1. q. 1. Quid iniqui-  
tudine, oligandisq; fidibus, aut collatione chismatis.

Quicunque in ecclesiastico ordine constitutus pro baptizadis, oligandisq; fidibus, aut collatione chismatis, vel promotionibus graduū pretia quilibet, vel prima, vel voluntarie obiecta suscepere, si sciente loci Episcopo impone euaserit, id est duobus mensibus excommunicacioni subiaceat. Si autem patrator, si presbyter eis, triu mensum excommunicatione plectatur, si diaconus, quatuor: subdiaconus vel clericis excommunicentur.

*Ca.9. Quid custodiendi debet si per premium  
quis Episcopus fiat.*

Qui quis pontificale culmè ante Dñi altare perceptus accesserit, sacramenti exactione affingatur, qd pro consertâ sibi consecratione honoris, nulli personæ cuiuslibet præmis collatione vel aliquo dediceret, vel aliquo in futurâ dñe procuraret. Sicque aut mundus accedat, aut publicato hoc scelere, denudatus coram Ecclesia, ad talē honestatem non accedat. Quos aut post prælationem per pretium ordinator finisse patuerit, ut verè simoniaci ab Ecclesia separarentur, & duorum annorum spatio ex illo relegentur, ut lachrymis & penitentia honore cōquitere, & reparare intendant, quæ præmis emerāt. Vnde si digna eos satisfactio cōmendauerit, peracto indicaz; penitentiam tempore, non tantum communioni, sed & loco & rotis oīis diuinis officiis, à quibus separati fuerant, restaurâ defiant.

*Ca.10. Quæ sunt promissæ in ordinatione Pontificum.*

Omnes Pontifices, rectoresque Ecclesiarum tempore quo ordinandi sunt, sub cautione promittant, ut fidem Catholicam sincera cordis devotione custodientes, iuste & pie viuere debeat, atque obsequij reverentiam præminentib; sibi dependant.

*Ca.11. Quonodo puriendus, qui acceptam sacerdotio Eucharistiam non sumperit.*

Quicunque fidelis incurabiliter qualibet infirmitate coactus eucharistiam perceptam reiecerit, in nullo Ecclesiastice damnationi subiaceat. Similiter nec illos cuiusquam punitionis censura redargueret, qui taliter aut tempore infantia facient, aut in qualibet mensis alienatione positi, qui quod fecerint, ignorare videntur, namvero quicunque, aut de fidei, aut in fidei numero corpus.

## SVMMA BRACAREN.

corpus Domini absque ineuitabili infirmitate proiecerit, si fidelis est, perpetua communione priuetur, si in fidelis, & verberibus subdatur, & perpetuo exilio relegetur. Quod si horum quilibet huiusmodi excessus digna penitentia satisfactione defleuerit, post quinquennium licebit illum communioni pristine reformati.

**Ca. 12.** Qualiter agendū cum penitente in mortis pericula.

Qui penitentiam in mortis agit periculo, nō diutine a reconciliationis gratia differēdus est. Sed si praemicta mortis virginitas periculo penitentia per manus impositionem accepta, statim ei reconciliatio adhibenda est, ne prius ab humanis rebus aeger abscedat, quā donū reconciliationis accipiat. Vnde iuxta Papē Leonis edictū his, qui in tempore necessitatis, & in periculi virginis instantia presidiū penitentia ex more reconciliationis implorant, nec satisfactio interdicēda est, nec reconciliationis denganda, quia in misericordia Dei, nec mēsuras possumus ponere, nec tempora definire. De his aut qui accepta penitentia antequā recollectentur, ab hac vita recesserint, plaeuit nobis ut & memoria talium in ecclesiis cōmēdetur, & oblatio pro eorum delicto à presbyteris recipiatur.

**Ca. 13.** De sc̄erdotibus, qui vexantur à spiritu.

Bene siquidē maiorū reguli definitum est, ut dæmonii, alijsq; passionib; irretitis mysteria sacra tractare nō licet. Cui præcepto cōsensu rationis adhibito, id cōtinet definitiūm, ut nullus de his, qui in terra attrecti à dæmonib; elidūtur, aut quolibet modo vexationis incurſibus escribatur, vel sacris audeant ministrare altariis, vel iudicissi se diuinis ingerat sacramentis: exceptis illis, qui variis corporum incommoditatibus dediti, in huiusmodi passionibus in terra approbantur elisi. Quietamen & ipsi tādiū erunt ab officiū sui, & ordine, & loco suspenſi, quoisque viuis anni ſpaſio per discretiōnem Episcopi inueniantur ab incursu dæmoni alieni.

**Ca. 14.** Ut qui Domino sacrificare, secum semper habeant adiutoria confituerent.

**7.9.1.** Illud diuini oraculi. Summopere cauedum est, ne horis illis atque temporibus, quibus Dominuſ psallitur, vel sacrificatur, vniuersitatem singulariter officiis insistenti pernicioſa pafſio, vel corporis quilibet valetudo occurrat, que aut eos

## C O N C I L II III.

192

pus subito subruſ faciat, aut mētem alienatione vel erore confundat. Ob hoc ergo instituimus, ut vbi temporis vel loci sine cleri copia suffragatur, habeat ille quisquis canens Deo atque Sacrificans, post le vicini solamini adiutoriem, ut si aliquo casu ille, qui officia impleturus accedet, turbatus fuerit, vel ad terram elisus, a tergo semper habeat, qui eius vicem exequatur intrepidus.

In ca. 15, habetur tantum, ut omni anno conueniant Episcopi ad celebrandum concilium.

In can. 16. Agitur solum de gratiatum actione Deo, & Regi.

Subscripterunt praesentes Episcopi, & Abbates monasteriorū, & Egl̄a diaconus agēs vicē cpi Arcobrīcēsis, & Liberatus diaconus agens vicem episcopi Segouensis, Finis Concilium Toletan. 11.

**Concilium Bracarense tertium, tempore Vitaliani Pape celebratum, & est prouinciale.**

**Concilium  
Bracaren. 3.**

**Ca. 1. Vt exclusi omnibus opinionibus, panis tantum ē vi-**

**nū aqua permixtum in sacrificio offerantur.**

**A** Vduimus quosdam schismatica ambitione deten-  
tos, contra diuinos ordines & Apostolicas insti-  
tutiones, i.e. pro vino in diuinis sacrificiis dedicare, alios men,

quoque intinctam eucharistiam populis pro complemen-  
to communionis porrigit, quodā etiam expreſsum vi-  
num in sacramento dominici calicis offerre. Quod quā-  
si Euāgelicā atque Apostolicę doctrinā contumum,  
& confusitudini ecclēſiasticā aduersum, non difficile ab  
ipso fonte veritatis probatur, à quo ordinata ipsa sacra-  
mentorum mysteria processerunt. Ait enim Euāgeli-  
stas: Acceptit Iesus panem & calicem, &c. Cesset ergo lac  
in sacrificio offerri, quia euideus exemplum Euāgelicā  
veritatis illud offerri non sicut. Illud vero quod pro cō-  
plemento communionis intinctam tradunt eucharis-  
tiā populis, nec hoc prelatum testimonium ex Euā-  
gelio recipit, ut Apostolis corpus suum & sanguinem cō-  
mendavit. Nam quod Dominus intinctam bicecellam  
Iude dedit, id fecit, ut proditorem ostenderet, non ta-  
men ut sacramenti huius institutionem monstraret.  
Quod vero de expresso latro, id est, de vuarum praxis  
populis

**De con. d. 2.**

**Mat. 6.**

## SUMMA BRACAREN.

populus communicatur, valde est omnino cōfusum. Ca  
lix enim Dominicus vīno & aqua permisus debet offe  
ri, quia videmus in aqua populum intelligi: in vīno ut  
ro ostendi sanguinem Christi. Ergo quando in calice vī  
no aqua miscetur, Christo populus adunatur. Nō enim  
potest calix domini esse aqua sola, aut vīnum solum,  
nisi utrumque simul misceatur.

*Ca. 2. Ne vasa Domino sacra, humanis vīsibus seruit.*

Si quis sc̄iētē dīmīa vasa vel ministeria aut in vīs  
suos trāstulerit, aut comedere in his, vel poculum sibi su  
mendum elegeat, gradus sui vel officii periculum suscep  
nebit. Si secularis facerit, perpetua excommunicatio  
damnetur, si religiosus, ab officio deponatur. Sub has  
sententia tenebuntur, qui ecclēsīstica ornamenta, vasa  
vel alia qualibet indumenta, atque etiam vīnsilia sc̄ie  
ter in finis vel aliorum vīs transfluerint.

*Ca. 3. Ne sacerdos sine orario sacrificet.*

*i.5.d.Eccle.in  
fis.* Quando sacerdos missam celebraturus accedit, non  
aliter accedat, quam oratio vīroque humero circunse  
pium, sicut & quando fuit consecratus, ita vt de uno co  
demque oratio cōsecratī pariter & utrumque humerū  
p̄tēmens, signum in suo pectore p̄parare crucis. Si quis  
alter egerit, excommunicatione subiaceat.

*Ca. 4. De uitanda extronarum mulierum familiaritatē.*

Nullus de clero absque honesto & competenti testi  
monio, & cepta sola matre, cū quibuslibet feminis fe  
cete se p̄fūlmat adiungere. Et non solum cum extra  
neis, sed nec cū ipsius etiā sotoribus vel propinquis, pa  
cientia sotoru, vel propinquarū mulierū, quisque solus  
familiarior habeatur ad perpetrandū scelos. Huius p̄  
ceptiōis transgressor sex mēsibus penitētia subiaceat.

*Ca. 5. A quibus & quomodo gestanda martyrum reliquias.*

In fētis quibusque diebus arcā Domini cū reli  
quias, non episcopi, sed Leuita in humeris gestent, qui  
bus & in veteri legē onus idem impositum nonimus el  
se p̄ceptum. Quod si Episcopus per se reliquias depo  
tate elegeat, non ipse à diaconibus in cella vehatur, sed  
potius pedestri eo vna cum populis progressionē proce  
dente ad Ecclesias per eundem. Dei reliquiae portabau  
tur.

*1. Para. 13.*

*Ca. 6.*

## C O N C I L I U M .

193

*Can. 6. Quomodo plebēi Ecclesiastici ab Episcopo.*

Qui gradus iam Ecclesiasticos meruerunt, id est,  
Presbyteri, Abbates & Lenitæ, exceptis grauioribus &  
mortali bus culpis, nullis debent verberibus subiacere.  
*d. 15. Cū  
beatis Pa.*

Non est dignum vt passim vñusquisque p̄ialatus hono  
rabilitiora membra sua prout voluerit verberibus subi  
ciat, & doloi, ne dū incāutē subdita percūit membra,  
ipse quoque debitam sibi subditorum reuerentiam sub  
trahat.

Canon septimus est secundus canon in Chalcedo  
nenſi concilio.

In canone octavo habetur, vt rectores Ecclesiarum  
curent magis Ecclesiastica iura quam sua.

Finit Concilium Bracaren. tertium.

*ADeodatus septuagesimus septimus Papa sub Petro,*

*anno Christi 671. Sedit annos quatuor, menses 2. dies*

*5. patria Romanus, ex monacho Pontifex creatus, vir*

*religione & omni comitato p̄aditus, Constantino Pro  
gonato Imperat. 61.*

Donus 78. Papa natione Romanus, ex patre Mauri

*an. d. 672. Do  
cio, sedie annum vīnum, menses quinque, dies sex. Sub  
nus Pont. 78.*

hoc cōnocata est synodus Constantinopolitana sexta,

sub Agathone cepta, sub Leone secundo absolute est.

Donus tantū doctrina & sanctitate virū adeō floruit,